Diário da República, 2.a série — N.o 217 — 12 de Novembro de 2007 32 757

PARTE E

ESCOLA SUPERIOR DE HOTELARIA E TURISMO DO ESTORIL

Despacho (extracto) n.o 25 771/2007

Por despacho da presidente do conselho directivo da Escola Supe-
rior de Hotelaria e Turismo do Estoril de 3 de Julho de 2007, foi
renovada a nomeação de Francisco António dos Santos Silva, em
regime de comissão de serviço extraordinária, como equiparado a
assistente do 2.o triénio na Escola Superior de Hotelaria e Turismo
do Estoril, em regime de exclusividade, pelo período de um biénio,
ao abrigo e nos termos do n.o 2 do artigo 24.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na actual redacção do Decreto-Lei
n.o 218/98, de 17 de Julho, e da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho,
e do disposto no artigo 12.o, n.os 1 e 2, do Decreto-Lei n.o 185/81,
de 1 de Julho (Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do Ensino
Superior Politécnico), com a remuneração mensal ilíquida correspon-
dente ao escalão 1, índice 135, do estatuto remuneratório do pessoal
docente do ensino superior politécnico, com efeitos a partir de 11
de Outubro de 2007. [Não carece de fiscalização prévia pelo Tribunal
de Contas — artigo 47.o, n.o 1, alínea a), da Lei n.o 98/97, de 26
de Agosto, na redacção da Lei n.o 48/2006, de 29 de Agosto.]

24 de Outubro de 2007. — A Secretária, Cristina Maria Santos.

UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Contrato (extracto) n.o 1047/2007

Por despacho de 25 de Setembro de 2007 do reitor da Universidade
do Algarve, foi autorizado o contrato administrativo de provimento
da licenciada Susana Soares Pinheiro Vieira Pescada como equiparada
a assistente do 1.o triénio, em regime de tempo parcial, a 30 %, para
a Escola Superior de Educação, por urgente conveniência de serviço,
com efeitos a partir de 17 de Setembro de 2007 e até 25 de Janeiro
de 2008, auferindo a remuneração mensal ilíquida correspondente
ao índice 100.

24 de Outubro de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Contrato (extracto) n.o 1048/2007

Por despacho de 25 de Setembro de 2007 do reitor da Universidade
do Algarve, foi à mestre Maria Luísa da Silva Gregório Francisco
de Almeida autorizado o contrato administrativo de provimento como
equiparada a assistente do 1.o triénio, em regime de tempo parcial,
a 50 %, para a Escola Superior de Educação, por urgente conveniência
de serviço, com efeitos a partir de 17 de Setembro de 2007 e até
25 de Janeiro de 2008, auferindo a remuneração mensal ilíquida cor-
respondente ao índice 100.

25 de Outubro de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Instituto Superior de Contabilidade e Administração

Despacho (extracto) n.o 25 772/2007

Por despacho do vice-reitor da Universidade de Aveiro de 4 de
Outubro de 2007, no uso de competência delegada, foi autorizada
a celebração do contrato administrativo de provimento com Maria
Anunciação Fernandes Bastos como equiparada a assistente do
2.o triénio, além do quadro, por urgente conveniência de serviço,
em regime de dedicação exclusiva, pelo período de um ano, renovável
por períodos bienais, com início em 11 de Outubro de 2007 e termo
em 10 de Outubro de 2008. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

16 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Directivo,
Fátima Pinho.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Faculdade de Medicina

Contrato (extracto) n.o 1049/2007

Por despacho de 10 de Outubro de 2007 do reitor da Universidade
de Lisboa:

Foi celebrado contrato administrativo de provimento entre esta
Faculdade e o Dr. Miguel Marques da Gama Barbosa para exercer
funções de assistente convidado a 30%, com início em 2 de Novembro
de 2007, válido por um ano renovável por sucessivos períodos de
três anos.

Foi celebrado contrato administrativo de provimento entre esta
Faculdade e a Dr.a Maria José de Oliveira Diógenes Nogueira para
exercer funções de assistente convidado a 30%, com início em 2 de
Novembro de 2007, válido por um ano renovável por sucessivos perío-
dos de três anos.

Por despacho de 9 de Outubro de 2007 do reitor da Universidade
de Lisboa, foi celebrado contrato administrativo de provimento entre
esta Faculdade e o Dr. João Miguel Nepomuceno Namora Afonso
dos Santos para exercer funções de assistente convidado a 40%, com
início em 2 de Novembro de 2007, válido por um ano renovável por
sucessivos períodos de três anos.

23 de Outubro de 2007. — O Secretário, David Xavier.

UNIVERSIDADE DA MADEIRA

Aviso n.o 22 057/2007

Por despacho n.o 83-A/R/2007, do reitor da Universidade da
Madeira, Prof. Doutor Pedro Telhado Pereira, de 3 de Agosto de
2007, e ao abrigo das disposições conjugadas com o n.o 2 do artigo 23.o
da Lei n.o 2/2004 e com o n.o 8 do artigo 21.o, com a nova redacção
dada pela Lei n.o 51/2005, e após análise circunstanciada do respectivo
desempenho e dos resultados obtidos, que teve como referência o
processo de avaliação, e ao relatório de demonstração das actividades
prosseguidas e dos resultados obtidos, é renovada a comissão de ser-
viço da Dr.a Maria Helena França Andrade Rodrigues, no cargo de
Directora Serviços, cargo de direcção intermédia de 1.o grau, do Sector
de Pessoal, Vencimentos e Carreiras da Universidade da Madeira,
com efeitos a partir de 3 de Outubro de 2007.

22 de Outubro de 2007. — O Administrador, Ricardo Gonçalves.

Aviso (extracto) n.o 22 058/2007

Por despacho do presidente do Departamento de Ciências da Edu-
cação de 24 de Setembro de 2007, proferido por delegação de com-
petências (despacho reitoral n.o 97/R/2001, de 23 de Outubro), foi
autorizada a equiparação a bolseiro, no País, com vencimento, à Dou-
tora Christine Escallier, professor auxiliar no Departamento de Ciên-
cias da Educação, no período entre 27 de Setembro e 1 de Outubro
de 2007. (Isento de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira
do Tribunal de Contas.)

23 de Outubro de 2007. — O Administrador, Ricardo Gonçalves.

Aviso (extracto) n.o 22 059/2007

O conselho administrativo, datado de 6 de Junho de 2007 e ao
abrigo do n.o 2 do artigo 26.o do Estatuto da Carreira Docente Uni-
versitária, deliberou não prorrogar o contrato administrativo de pro-
vimento do mestre Fernando Manuel Alves Martins de Figueiredo,
assistente no Departamento de Estudos Romanísticos, com efeitos
a partir de 1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia
da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas.)

25 de Outubro de 2007. — O Administrador, Ricardo Gonçalves.